ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

22.03.2012

№ 135

О проекте решения Думы
Ханты-Мансийского района
«Об  утверждении Положения
о комитете по здравоохранению
администрации Ханты-Мансийского
района»

В целях правового регулирования деятельности Думы Ханты-Мансийского района, на основании ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 17 Устава Ханты-Мансийского района, ст. 43 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 30.09.2011 № 69 «О регламенте Думы Ханты-Мансийского района»,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Принять в первом чтении проект решения Думы Ханты-Мансийского района «Об  утверждении Положения о комитете по здравоохранению администрации Ханты-Мансийского района» согласно приложению к настоящему решению и вернуться к его рассмотрению на очередном заседании Думы Ханты-Мансийского района.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава

Ханты-Мансийского района

    П.Н. Захаров

28.03.2012

Приложение

                                                                            к решению Думы

                                                                                 Ханты-Мансийского района

от 22.03.2012 № 135
Проект

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

 «___»________2012                                                                                  №_____
Об  утверждении Положения о комитете по здравоохранению администрации Ханты-Мансийского района
В соответствии с частью 3 статьи 41 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 8 статьи 26 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА :
1. Утвердить Положение о комитете по здравоохранению администрации Ханты-Мансийского района согласно приложению к настоящему решению.
2. Отменить решение Думы Ханты-Мансийского района № 312 от 28.05.2008г. «Об утверждении Положения о комитете по здравоохранению Администрации Ханты-Мансийского района».
3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования (обнародования) в газете «Наш район».

Глава

Ханты-Мансийского района

                   П.Н. Захаров
Приложение

  к решению Думы

Ханты-Мансийского района

    «___»___________2012 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

КОМИТЕТА  ПО  ЗДРАВООХРАНЕНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

.
1. Общие положения

1.1.  Комитет по здравоохранению администрации Ханты-Мансийского  района (далее - Комитет) является органом администрации Ханты-Мансийского  района (далее - район), осуществляющим функции в области здравоохранения граждан проживающих на территории района.
1.2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, уставом Ханты-Мансийского  района, муниципальными правовыми актами района, настоящим Положением.
1.3. Комитет осуществляет свою деятельность непосредственно и через подведомственные муниципальные учреждения здравоохранения, во взаимодействии с органами местного самоуправления района и другими органами администрации района, общественными и иными объединениями и организациями независимо от их организационно-правовой формы, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на территории района, а также с гражданами в установленном порядке.

Комитет взаимодействует с исполнительными органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в пределах своих полномочий, а также полномочий, которые определены соглашениями и договорами.

2. Полномочия Комитета

2.1. Комитет в установленной сфере деятельности осуществляет следующие  полномочия:

2.1.1. Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;

2.1.2. Главного распорядителя бюджетных средств и получателя бюджетных средств.

2.2. Комитет осуществляет отдельные государственные полномочия Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в сфере здравоохранения, переданные органам местного самоуправления района:

2.2.1. Организация оказания медицинской помощи в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи в муниципальных учреждениях здравоохранения;

2.2.2. Обеспечение бесплатными молочными продуктами питания детей первого и второго года жизни, а также детей в возрасте от двух до трех лет, воспитывающихся в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре;

2.2.3.  Предоставление мер социальной поддержки  отдельным категориям населения по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов, за исключением протезов из драгоценных металлов, металлокерамики, безметалловой керамики и облицовочных композиционных материалов, в муниципальных лечебно-профилактических учреждениях здравоохранения и медицинских организациях иных форм собственности по месту жительства;

2.2.4. Организация предоставление денежных выплат медицинским (фармацевтическим) работникам, оказывающим первичную медико-санитарную и скорую медицинскую помощь (за исключением санитарно-авиационной).

2.3. Комитет в соответствии с возложенными на него полномочиями  выполняет следующие основные функции:

2.3.1. Создает условия для развития и совершенствования муниципальных учреждениях здравоохранения, определяет характер и виды их деятельности, выступает инициатором создания, ликвидации, реорганизации муниципальных учреждениях здравоохранения;

2.3.2. Вносит в установленном порядке предложения по вопросам строительства, реконструкции, ремонта зданий муниципальных учреждениях здравоохранения;

2.3.3. Рассматривает жалобы граждан о нарушении прав пациента при оказании муниципальными организациями первичной медико-санитарной помощи и принимает меры по устранению выявленных недостатков в деятельности муниципальных организаций;
         2.3.4. Разрабатывает, контролирует соблюдение стандартов качества муниципальных услуг, предоставляемых курируемыми муниципальными учреждениями здравоохранения;

2.3.5.  Формирует муниципальное задание на оказание первичной медико-санитарной помощи в муниципальных учреждениях здравоохранения;

2.3.6. Получает и анализирует информацию о деятельности муниципальных учреждениях здравоохранения, определяет их потребности в кадровых, финансовых, материально-технических ресурсах для оказания на территории района  первичной медико-санитарной помощи;

2.3.7. Координирует и осуществляет контроль за деятельностью муниципальных учреждений здравоохранения;

2.3.8. Участвует в реализации на территории района мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни в соответствии с законодательством Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;

2.3.9.  Создает благоприятные условия в целях привлечения медицинских работников для работы в муниципальные учреждения здравоохранения района;

2.3.10. Обеспечивает выполнение муниципальными учреждениями здравоохранения санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, санитарных правил, норм и нормативов, проведение мероприятий по предупреждению и лечению инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний;
       2.3.11. Информирует население района, в том числе через средства массовой информации, о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих на территории района, на основе ежегодных статистических данных, а также информирует об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий в соответствии с законодательством Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;

2.3.12. Организует создание и содержание резерва медицинского имущества и медикаментов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

2.3.13. Участвует в реализации на территории района  мероприятий, направленных на спасение жизни и сохранение здоровья людей при чрезвычайных ситуациях, информирование населения о медико-санитарной обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и о принимаемых мерах;

2.3.14. Участвует в проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

2.3.15. Участвует в реализации мер по мобилизационной подготовке и гражданской обороне;
2.3.16. Организует обеспечение муниципальных учреждений здравоохранения лекарственными и иными средствами, изделиями медицинского назначения, иммунобиологическими препаратами и дезинфицирующими средствами;
         2.3.17. Создает условия для развития и доступности лекарственного обеспечения граждан;

2.3.18. Готовит материалы по вопросам установленной сферы деятельности для публикации в средствах массовой информации и размещения в сети Интернет на официальном сайте Администрации района.

2.3.19. Определяет перечень муниципальных учреждений здравоохранения, участвующих в реализации государственных полномочий, переданных в соответствии с законодательством;
2.3.20. Осуществляет разработку проектов долгосрочных целевых и ведомственных целевых программ района по вопросам, отнесенным к  сфере ведения Комитета и осуществляет контроль их реализации подведомственными учреждениями;

2.3.21. Осуществляет разработку нормативно-правовых актов, по вопросам входящим в компетенцию Комитета;
2.3.22. Контролирует ведение первичной учётной статистической документации в муниципальных учреждениях здравоохранения;

2.3.23. Вносит предложения в установленном порядке по внедрению средств обеспечения автоматизированных информационных систем;
        2.3.24. Формирует информационную систему медико-статистического учёта и отчётности в муниципальных учреждениях здравоохранения;

2.3.25. Осуществляет иные функции в соответствии с действующим законодательством  Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и  муниципальными правовыми актами района.

2.4. В целях реализации своих функций Комитет  имеет право:

2.4.1.  Запрашивать в установленном порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц любой организационно-правовой формы, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории района, сведения, документы и иные материалы, необходимые для осуществления возложенных на Комитет функций;

2.4.2. Давать разъяснения по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета, рассматривать обращения граждан и юридических лиц по указанным вопросам и принимать по ним необходимые меры;

2.4.3.  Проводить совещания, семинары, конференции, круглые столы для рассмотрения вопросов, отнесенных к компетенции Комитета;

2.4.4.  Разрабатывать предложения к планам и программам, принимаемым органами местного самоуправления района, и затрагивающим интересы в части, относящейся к компетенции Комитета;

2.4.5. Осуществлять иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и муниципальными  правовыми актами Ханты-Мансийского района.

3. Организация деятельности Комитета

3.1.
Предельная численность и штатное расписание утверждаются
распоряжением администрации Ханты-Мансийского района.

3.2.
Структурными подразделениями Комитета являются
управления и отделы.

3.3. Комитет возглавляет председатель, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой администрации Ханты- Мансийско​го района.

3.4. Председатель Комитета подчиняется главе администрации Ханты-Мансийского района, заместителю главы администрации Ханты-Мансийского района, курирующему и координирующему деятельность Комитета.

3.5. Председатель Комитета осуществляет руководство деятельностью Комитета, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комитет полномочий, соблюдение действующего законодательства, сохранность документов, находящихся в ведении Комитета, состояние трудовой и исполнительной дисциплины.

3.6.
Председатель Комитета:

3.6.1.
Действует без доверенности от имени Комитета,
представляет Комитет во всех органах государственной власти, судах,
органах местного самоуправления, иных органах и организациях, в
отношениях с гражданами, выдает доверенности на представление
интересов Комитета.

3.6.2.
Открывает в установленном порядке лицевые и расчетные счета,
совершает от имени Комитета банковские операции, подписывает
финансовые документы.

3.6.3. Распределяет обязанности между заместителями председателя Комитета.

3.6.4. Планирует, организует работу Комитета, анализирует её состояние, представляет отчет о её выполнении.

3.6.5. Осуществляет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о муниципальной службе, полномочия представителя нанимателя от имени муниципального образования в отношениях, связанных с поступлением граждан на муниципальную службу в Комитет, её прохождением и прекращением.

3.6.6. Заключает, изменяет и расторгает трудовые договоры с работниками Комитета, утверждает их должностные инструкции, а также осуществляет иные полномочия работодателя в отношении указанных работников.

3.6.7. Заключает, изменяет, расторгает трудовые договоры с руководителями подведомственных муниципальных учреждений здравоохранения, по отношению к ним осуществляет полномочия работодателя.

3.6.8. Утверждает положения о структурных подразделениях Комитета.

3.6.9.
Издает и подписывает приказы Комитета, обязательные для
исполнения работниками Комитета и подведомственными
муниципальными учреждениями здравоохранения.

3.6.10.
Дает поручения работникам Комитета по вопросам,
отнесенным к полномочиям Комитета, требует от них отчетности об
исполнении, организует контроль за исполнением.

3.6.11.Подписывает документы, связанные с деятельностью Комитета.

3.6.12.
Распоряжается в установленном порядке материальными
средствами, финансовыми ресурсами, выделяемыми для осуществления
деятельности Комитета.

3.6.13.
Контролирует смету расходов на содержание Комитета в
пределах, утвержденных на соответствующий период ассигнований,
предусмотренных в местном бюджете.

3.6.14.Обеспечивает ведение кадровой работы в Комитете.

3.6.15.Организует делопроизводство в Комитете.

3.6.16.Организует исполнение муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района по вопросам, входящим в компетенцию Комитета.

3.6.17.
Осуществляет иные полномочия и функции в целях реализации
полномочий Комитета.

3.7. Председатель Комитета вправе делегировать часть полномочий, возложенных на него иным должностным лицам Комитета.

3.8. В случае временного отсутствия Председатель Комитета его полномочия исполняет заместитель Председателя Комитета, в должностные обязанности которого входит исполнение обязанностей Председателя Комитета в период его временного отсутствия.

В случае отсутствия также указанного выше должностного лица полномочия Председателя Комитета исполняет иное должностное лицо в соответствии с приказом Комитета.

3.9.
Комитет является юридическим лицом, имеет круглую печать
со своим наименованием, бланки, штампы установленного образца, лицевые
и расчетные счета, открываемые в соответствии с действующим
законодательством, обособленное имущество на праве оперативного
управления, смету доходов и расходов.

3.10.Полное наименование Комитета: Комитет по здравоохранению администрации Ханты-Мансийского района.

3.11.
Финансирование расходов на содержание Комитета
осуществляется за счет средств бюджета Ханты-Мансийского района в
пределах утвержденных бюджетных ассигнований и субвенций из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа  - Югры.
3.12.
Место нахождения и почтовый адрес Комитета: 628001,
Российская Федерация, Тюменская область, Ханты-Мансийский
автономный округ - Югра, г.Ханты-Мансийск, переулок Советский, 2.